
UITVOERINGSBESLUIT AFVALBEHEER 2015 gemeente Bergen NH 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Bergen, 
 
gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening 2015; 
 
overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke 
afvalstoffen wenselijk is nadere regels te stellen omtrent afzonderlijke inzameling van 
categorieën huishoudelijke afvalstoffen, dagen, tijden, plaatsen en wijze waarop deze 
kunnen worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit aan te 
wijzen inzameldienst en overige inzamelaars, als bedoeld in de Afvalstoffenverordening 
2015; 
 
B E S L U I T: 
 
vast te stellen  
 
het Uitvoeringsbesluit Afvalbeheer 2015 gemeente Bergen NH 
 
 
Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan: 
a. verordening: de Afvalstoffenverordening 2015; 
b. inzamelmiddel: een voor de inzameling van huishoudelijke afvalstoffen bestemd hulp- of 
bewaarmiddel, bijvoorbeeld een minicontainer ten behoeve van één huishouden; 
c. inzamelvoorziening: een voor de inzameling van huishoudelijke afvalstoffen bestemd(e) 
bewaarmiddel of -plaats, bijvoorbeeld een verzamelcontainer, wijk(breng)container of 
afvalbrengstation, ten behoeve van meerdere huishoudens; 
d. afvalbrengstation: locatie als bedoeld in artikel 10.27 van de Wet milieubeheer. 
 
 
Artikel 2. Afzonderlijke inzameling 
Op grond van artikel 3, eerste en tweede lid van de verordening, worden de volgende 
categorieën huishoudelijke afvalstoffen afzonderlijk ingezameld: 
1. groente-, fruit- en tuinafval (gft-afval): het deel van het huishoudelijk afval dat van 

plantaardige of dierlijke oorsprong is en van zodanige omvang is dat het zonder 
voorafgaande verkleining kan worden gecomposteerd; 

2. klein chemisch afval: gevaarlijk afval van huishoudens zoals vermeld op de KCA-lijst 
zoals die door het verantwoordelijke ministerie wordt beheerd, overeenkomstig vermeld 
in bijlage 1 bij dit besluit; 

3. verpakkingsglas: (op kleur gescheiden) eenmalige glasverpakkingen, zoals flessen en 
andere glazen verpakkingen, met uitzondering van vlakglas, (glas)keramiek, gloei- en 
spaarlampen, TL-lampen, nagellakflesjes, stenen kruiken, porselein, kristal, spiegels, 
doppen van flessen, kunststofflessen en kurken; 

4. papier en karton: huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet 
vervuild is met andere afvalfracties, overeenkomstig vermeld in bijlage 2 van dit besluit; 

5. verpakkingsplastics: eenmalige kunststof flessen, flacons en andere verpakkingen 
zoals bedoeld in het kader van de Raamovereenkomst verpakkingen; 

6. textiel: uit huishoudens afkomstig textiel dat in hoofdzaak bestaat uit kleding, huishoud- 
en woontextiel en schoenen zoals vermeld op de textiellijst vastgesteld in de ‘Green Deal 
Textielinzameling’ en overeenkomstig vermeld in bijlage 4 bij dit besluit; 

1/7 
 

 



7. elektrische en elektronische apparatuur: afgedankte producten zoals genoemd in de 
Regeling afgedankte elektrische en elektronische apparatuur; 

8. asbest: asbest en asbesthoudend materiaa; 
9. C-hout: geïmpregneerd hout, zijnde behandeld hout waar stoffen al dan niet onder druk 

zijn ingebracht om de gebruiksduur te verlengen, te herkennen aan groene of bruine 
kleur zoals bielzen of tuinhout; 

10. A-hout of B-hout: ongeverfd en onbehandeld hout (A-hout) of geverfd en/of verlijmd 
hout (B-hout), niet zijnde C-hout;  

11. drukhouders: gasflessen, brandblussers e.d. uit huishoudens; 
12. banden: banden afkomstig van personenauto’s of aanhangwagens; 
13. bitumineus dakafval: dakafval dat ontstaat bij het bouwen, renoveren, herstellen of 

slopen door particuliere huishoudens bestaande uit bitumineus dakafval, teerhoudend 
dakafval en dakgrind verkleefd met teer of bitumen; 

14. geëxpandeerd polystyreenschuim: vrijwel altijd witte kunststof, in de volksmond 
piepschuim genoemd of ook wel tempex, wordt hoofdzakelijk toegepast als isolatie- en 
verpakkingsmateriaal; 

15. schoon puin: schone en harde steenachtige materialen, zoals schoon puin, grind, 
serviesgoed, dakpannen, etc.; 

16. grof tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of 
omvang niet vallend onder gft-afval en vrijkomend bij aanleg, het onderhoud of 
verwijdering van particulier groen zoals grof loofafval, snoeihout et cetera, met 
uitzondering van bielzen, tuinhekken en tuinschuttingen; 

17. metalen: ferro en non-ferro metalen; 
18. vlakglas: meerdere soorten glas, niet zijnde verpakkingsglas, te weten: blank en 

gekleurd float/figuurglas, gehard glas, isolatieglas, gelaagd glas, draadglas, tuindersglas, 
verzilverd glas/gecoat glas, dat niet verontreinigd is met hout, aluminium of kunststof 
restanten. Autoruiten en keramisch glas worden niet onder dit begrip gerekend; 

19. restafval: mengsel van afvalstoffen dat ontstaat bij huishoudens dat overblijft na 
gescheiden inzameling van herbruikbare deelstromen (gft-afval, glas, papier, textiel, 
plastics, etc.); 

20. grof afval: mengsel van, naar aard en samenstelling, verschillende componenten van 
grof huishoudelijk afval, inclusief verbouwingsrestafval, dat door afmeting of gewicht niet 
in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling kan worden 
aangeboden en ongescheiden huis-aan-huis wordt ingezameld dan wel wordt ontvangen 
op het afvalbrengstation en waar mogelijk wordt nagesorteerd; 

21. plantaardige vetten: frituurolie, -vet en slaolie; 
22. drankenkartons: verpakkingen, samengesteld uit papier en karton, kunststof en/of 

aluminium, geschikt voor het verpakken van vloeibare voedingsmiddelen, zoals 
zuivelproducten, vruchtensappen, waters, soepen en sauzen; 

23. plastics+: gecombineerde categorie van verpakkingsplastics en drankenkartons. 
 
 
Artikel 3. Aanwijzing inzameldienst en overige inzamelaars 
1.  Op grond van artikel 2, eerste lid van de verordening, is aan N.V. HVC te Alkmaar 
(inzameldienst) uitsluitend recht verleend alle categorieën huishoudelijke afvalstoffen in te 
zamelen, met uitzondering van de in lid 2 genoemde categorie(en). 
2.  Op grond van artikel 2, tweede lid van de verordening, worden als inzamelaar 
aangewezen: 

2/7 
 

 



a. kerken, scholen en/of verenigingen, voor de inzameling van papier en karton, afkomstig uit 
huishoudens, mits zij voldoen aan de vastgestelde beleidsregels. 
3.  Het college kan aan een inzameldienst of aan overige inzamelaars een uitsluitend recht 
verlenen, als bedoeld in artikel 2.24 sub a Aanbestedingswet 2012, voor het verrichten van 
activiteiten in het kader van de uitvoering van het beheer van afvalstoffen die op grond van 
de Wet milieubeheer aan de gemeente zijn opgedragen. 
 
Artikel 4. Aanwijzing inzamelmiddelen- en voorzieningen 
Op grond van artikel 4, tweede lid van de verordening, worden de volgende inzamelmiddelen 
(A) en inzamelvoorzieningen (B) en (C) aangewezen: 
 
A. Minicontainers bestemd voor categorieën afvalstoffen die afzonderlijk bij percelen worden 
ingezameld: 
a. Standaard aantal per perceel: 
- één minicontainer voor restafval (inhoud: 1 x 240 liter*); 
- één minicontainer voor GFT-afval (inhoud: 1 x 240 liter*); 
- één minicontainer voor plastics+ (inhoud: 1 x 240 liter*). 
b. Maximaal aantal per perceel (op aanvraag): 
- twee minicontainers voor restafval (inhoud: 2 x 240 liter*); 
- twee minicontainers voor GFT-afval (inhoud: 2 x 240 liter*); 
- twee minicontainers voor plastics+ (inhoud: 2 x 240 liter*). 
 
*) Op verzoek te wisselen voor kleiner volume met een inhoud van 140 liter.  
 
 
B. Wijk(breng)containers bestemd voor het inzamelen van: 
a. verpakkingsglas; 
b. papier en karton; 
c  textiel; 
d. huishoudelijk restafval (nabij hoogbouw, appartementen e.d.) 
e. plastics+ (nabij hoogbouw, appartementen e.d.). 
 
C. Afvalbrengstations bestemd voor het aanbieden van overige categorieën afvalstoffen: 
a. Hoek Molenweidtje/Kerkedijk (2e ingang) te Bergen; 
b. P. Schotmanstraat 10 te Egmond aan Zee; 
c. Nieuwedam 1 te Schoorl. 
 
 
Artikel 5. Frequentie van inzamelen 
Op grond van artikel 5, tweede lid van de verordening, gelden de volgende frequenties van 
inzameling van categorieën huishoudelijke afvalstoffen die afzonderlijk bij percelen worden 
ingezameld: 
a.   Restafval: ten minste een maal per 4 weken; 
b. GFT-afval: ten minste een maal per 2 weken; 
c. Plastics+: ten minste een maal per 4 weken. 
 
 
Artikel 6. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 

 
1. Krachtens artikel 10, derde lid van de verordening, gelden de volgende regels voor 
het gebruik van de van gemeentewege verstrekte inzamelmiddelen: 
 
A. Minicointainers  

3/7 
 

 



a. het beheer van de inzamelmiddelen die in bruikleen zijn verstrekt door of namens de 
gemeente, berust bij de gemeente; 
b. de inzameldienst is bevoegd om het inzamelmiddel te voorzien van een sticker of chip met 
gegevens, zoals: barcode, afvalstroom, volume, postcode, plaatsnaam, straatnaam en/of 
huisnummer; 
c. de door of namens de gemeente verstrekte inzamelmiddelen behoren bij de woning; 
d. de gebruiker van een perceel dient zich tot het gemeentehuis van de gemeente te wenden 
indien bij een verhuizing naar een perceel geen of een kapot door of namens de gemeente 
te verstrekken inzamelmiddel wordt aangetroffen, bij verdwijning, vermissing of 
beschadiging van een door of namens de gemeente te verstrekken inzamelmiddel; 
e. de inzamelmiddelen blijven eigendom van de verstrekker en worden bij normale slijtage 
voor haar rekening technisch onderhouden; 
f. de gebruiker is verantwoordelijk voor het gebruik en het onderhoud van de in bruikleen 
ontvangen inzamelmiddelen als ware deze zijn eigendom; 
g. de gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen zodanig te gebruikendat deze geen overlast 
voor derden veroorzaakt; 
h. de verstrekte inzamelmiddelen mogen alleen worden gereinigd met water; 
i. ter voorkoming van maden dienen in een warme periode vlees- en visresten te worden 
gedeponeerd in het inzamelmiddel voor GFT- of restafval die het eerst voor lediging in 
aanmerking komt. 
 
2. Krachtens artikel 10, vierde lid van de verordening, gelden de volgende regels omtrent de 
plaats en wijze van aanbieden huishoudelijke afvalstoffen: 
 
A. Minicontainers 
a. het ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in minicontainers dient 
ordelijk te 
geschieden door plaatsing van de container op het voetpad, zo dicht mogelijk bij de rijweg, 
of, bij het ontbreken van een voetpad, aan de kant van de openbare weg, dan wel op een 
inzamel- of clusterplaats (aangegeven met 30x30 tegel met containersymbool er op), 
zodanig dat voetgangers en overig verkeer niet worden gehinderd of in de doorgang 
worden belemmerd, en gevaar of schade wordt voorkomen, waarbij aanwijzingen van de 
inzameldienst te allen tijde dienen te worden opgevolgd; 
b. minicontainers moeten worden aangeboden, indien vastgesteld, op de bepaalde 
aanbiedplaatsen; 
c. minicontainers dienen goed gesloten te zijn; 
d. er mag geen (los) afval en/of grofvuil naast de minicontainer worden aangeboden; 
e. uit de minicontainer mag geen huishoudelijk afval steken; 
f. afvalstoffen welke ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en welke na 
inzameling daardoor in de container zijn achtergebleven, dienen onverwijld door de 
aanbieder uit de container te worden verwijderd; 
g. het gewicht van de hoeveelheid afvalstoffen en het eigen gewicht van de ter lediging 
aangeboden minicontainer mag in zijn totaliteit niet zwaarder zijn dan 80 kilogram. 
 
B. Wijk(breng)containers 
a. wijk(breng)containers moeten na gebruik goed gesloten worden. 
 
C. Afvalbrengstations 
a. de categorieën huishoudelijke afvalstoffen, genoemd in artikel 2, met uitzondering van 
restafval en gft-afval, kunnen op één of meer afvalbrengstations worden aangeboden. 
b. grof huishoudelijk afval dat wordt aangevoerd in voertuigen met een maximaal 
totaalgewicht van 3500 kg of hoger zal geweigerd worden; 
c. bij de afgifte van afvalstoffen op een afvalbrengstation zijn de acceptatievoorwaarden van 
de 

4/7 
 

 



gemeente van toepassing; 
d. de gebruiker van een perceel (ontdoener van afvalstoffen) moet zich bij of op het 
afvalbrengstation kunnen legitimeren ter controle van de herkomst van de afvalstoffen; 
e. het is verboden op de afvalbrengstations afvalstoffen aan te bieden die ten gevolge van 
hun aard, afmetingen of hoeveelheden, moeilijkheden kunnen veroorzaken bij transport of 
verwerking, 
evenals stoffen die als gevolg van enig wettelijk voorschrift afzonderlijk moeten worden 
verzameld; hieronder worden in elk geval begrepen: zuiveringsslib, hete as, autowrakken en 
gedeelten daarvan, specifiek ziekenhuisafval, mest, slachtafval en andere onder de 
regelgeving van de Destructiewet vallende afvalstoffen, stoffen die overmatige stank 
verspreiden of ongedierte 
bevatten, stoffen die gevaar opleveren voor en door zelfontbranding, ontploffing, besmetting 
en straling; 
f. ter controle van het hiervoor bepaalde kan de toezichthouder in geval van ernstige 
verdenkingen of bij wijze van steekproef te allen tijde de ontdoener gelasten de afvalstoffen 
te 
deponeren op een door hem aangewezen locatie op het terrein van de afvalbrengstations. 
Bij het 
doorzoeken van de afvalstoffen dient de ontdoener aanwezig te blijven; 
g. niet toegelaten afvalstoffen moeten door de toezichthouder, al dan niet reeds gestort, 
worden 
geweigerd en moeten worden teruggenomen door de ontdoener. Eventuele 
(verwijderings)kosten zijn voor rekening van de ontdoener; 
h. het is verboden zich buiten de vastgestelde openingstijden op de afvalbrengstations te 
bevinden. 
i. kinderen tot en met twaalf jaar dienen op het terrein van de afvalbrengstations in het 
voertuig te blijven zitten; 
j. grof huishoudelijk afval dient op aanwijzingen van de toezichthouder door de ontdoener 
zelf in de inzamelmiddelen gedeponeerd te worden. 
 
Specifieke voorwaarden voor aanbieden categorieën afvalstoffen op de  Afvalbrengstations:  
a. klein chemisch afval moet persoonlijk worden overhandigd aan de toezichthouder op de 
afvalbrengstations; 
b. asbest: maximaal kleine hoeveelheid die tilbaar moet zijn, aanbieden in doorzichtig stevig 
plastic van minimaal 0,2 mm dik en omwikkeld met tape; 
c. schoon puin: maximale hoeveelheid 0,25 m3 per keer; 
d. grof tuinafval: maximaal 1 m3 per keer; maximale lengte van 1 meter en de takken mogen 
niet dikker zijn dan 15 cm. 
e. grof afval: maximaal 1 m3 per keer; maximale lengte van 2 meter en maximaal gewicht 
van 40 kg. 
 
3. Krachtens artikel 10, vijfde lid van de verordening, kunnen grof huishoudelijk afval en grof 
tuinafval zonder inzamelmiddel gescheiden ter inzameling worden aangeboden: 
 
Grof (tuin)afval laten halen 
a. grof (tuin)afval wordt uitsluitend na telefonische afspraak ingezameld, deze categorieën 
mogen slechts worden aangeboden op dag en tijdstip die zijn afgesproken. 
b. grof tuin(tuin)afval wordt uiterlijk binnen drie weken na aanmelding nabij de woning 
ingezameld; 
c. alleen tevoren aangemeld grof (tuin)afval wordt meegenomen; 
d. de gebruiker van een perceel mag jaarlijks kosteloos drie maal grof afval en zes maal grof 
tuinafval aanbieden. Indien deze aantallen worden overschrijden brengt HVC de kosten voor 
inzameling en verwerking rechtstreeks in rekening bij de betreffende inwoner. 
d. grof tuinafval aanmelden kan voor de volgende perioden: 

5/7 
 

 



- maart: 1 maal; 
- april: 2 maal; 
- september: 2 maal; 
- oktober: 1 maal; 
f. grof tuinafval: per keer mag maximaal 1 m3 worden aangeboden, gebundeld met een 
maximale lengte van 1 meter en een maximaal gewicht van 25 kg; de takken mogen niet 
dikker zijn dan 15cm; wortels en stronken worden niet ingezameld; 
e. grof afval: per keer mag maximaal 1 m3 worden aangeboden, gebundeld in eenheden met 
een maximale lengte van 2 meter en een maximaal gewicht van 25kg; 
 
 
Artikel 7. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 
Op grond van artikel 11, eerste lid van de verordening, gelden de volgende regels: 
 
A. Minicontainers (gft-afval, plastics+, restafval) 
a. de inzameldagen (minicontainers) worden aangegeven op de digitale afvalkalender die 
ook te vinden is via de gemeentelijke website. 
b. op zon- en feestdagen kunnen geen huishoudelijke afvalstoffen aan de inzameldienst 
worden overgedragen  
c. minicontainers moeten op de vastgestelde inzameldag worden aangeboden uiterlijk om 
7.00 uur; 
d. minicontainers mogen de avond voor de vastgestelde inzameldag vanaf 19.00 uur worden 
aangeboden; 
e. minicontainers moeten zo spoedig mogelijk na lediging door de inzameldienst, doch 
uiterlijk voor 21.00 uur van de vastgestelde inzameldag, uit de openbare ruimte  zijn 
verwijderd. 
f. bij extreme weersgesteldheid of andere overmachtsituaties kan de inzameldienst besluiten 
de inzameling van afvalstoffen tijdelijk te staken na berichtgeving daaromtrent via de 
gemeentelijke website. 
 
B. Wijkcontainers (verpakkingsglas) 
g. wijkcontainers voor verpakkingsglas mogen alleen tussen 7.00 uur en 20.00 uur worden 
gebruikt in verband met mogelijke geluidhinder voor de omgeving. 
 
C. Afvalbrengstations 
i. Huishoudelijke afvalstoffen kunnen op de afvalbrengstations worden aangeboden tijdens 
de op de afvalkalender vermelde openingstijden.  
j. Buiten de op de afvalkalender genoemde openingstijden en op de zon- en feestdagen 
kunnen geen huishoudelijke afvalstoffen op de afvalbrengstations worden aangeboden. 
k. de openingsdagen en -tijden van de afvalbrengstations zijn te vinden via de gemeentelijke 
website. 
 
 
Artikel 8. Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke 
afvalstoffen 
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden niet mogelijk is de normale 
inzamelplaatsen te bereiken, kunnen op grond van artikel 16 van de verordening, voor de 
duur van de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen worden aangewezen. 
 
 
Artikel 9. Inwerkingtreding 
1. Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking tegelijk met het vaststellen van de 
Afvalstoffenverordening 2015; 

6/7 
 

 



2. Het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente Bergen 2011, wordt ingetrokken 
op het moment dat dit uitvoeringsbesluit in werking is getreden. 
 
 
Artikel 10. Citeerbepaling 
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Afvalbeheer 2015. 
 
Aldus besloten door de burgemeester en wethouders van Bergen 
in de vergadering van 19 mei 2015, 
 
de secretaris,         de burgemeester, 
 
 
  

7/7 
 

 



BIJLAGE 1  –   Behoort bij Uitvoeringsbesluit Afvalbeheer 2015 gemeente Bergen NH  
 

KCA-lijst 

Huishoudelijk 
• Batterijen 
• Spaarlampen / energiezuinige lampen 
• TL-buizen 
• Vloeibare gootsteenontstopper 
• Lampenolie 
• Petroleum 
• Bestrijdingsmiddelen / insecticiden 
 
Medicijnkastje 
• Medicijnen 
• Kwikthermometers 
• Injectienaalden 
 
Doe-het-zelf 
• Verf, lak, beits en houtverduurzamingsmiddelen 
• Bij het verven gebruikte producten zoals terpentine, thinner, verfafbijtmiddel, verfverdunner, 
kwastreiniger, kwastontharder en wasbenzine 
• Kwikschakelaars (zoals ‘niet digitale’ verwarmingsthermostaten) 
 
Hobby 
• Fotofixeer 
• Foto-ontwikkelaar 
• Etsvloeistoffen zoals salpeterzuur of zwavelzuur 
• Zoutzuur 
 
Vervoer 
• Accu’s  
• Benzine 
• Motorolie / afgewerkte olie / remolie 
• Oliefilters 

 

8/7 
 

 


